
~ 

11 
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 

lii° DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro Eolie 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEGLI 
"INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 
TRAITI VARI DELLA S.P. 43/BIS NUOVA PANORAMICA NEL COMUNE DI MESSINA, 
TRAMITE LAVORI DI RIPRISTINO SEDE STRADALE, SEGNALETICA, GRATE E GUARDRAIL. 

Impresa: ECOMONITOR SOC. COOP 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIU ~O':r~ TTCI 

PRoPosTA N. Z2o · oEL 13f!J-1f?<D11 
DETERMINAZIONE N. gDf DEL .f.:l~t ~tf 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

CHE il Progetto è stato redatto da Tecnici della Città Metropolitana di Messina per un importo complessivo di € 

63.900,00 così ripartito: 

A) LAVORI A BASE D'ASTA: =€ 34.168,80 

B) ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA: =€ 7.723,75 
C) INCIDENZA MANO D'OPERA: =€ 6.662,45 

Totale Lavori € 48.555,00 
D) SOMME A DISPOSIZIONE: 
a)- per I.V.A. 22 % € 10.682,10 
b)-per spese Tecniche 2 % € 971,10 
c) - per imprevisti e/ o oneri discarica € !. 412, 98 
d) - per Autorità di Vigilanza € 50,50 
e) - per assicurazione obbligatoria € 728,32 
f)-per pagamenti a fattura --=€---'l=.5"-'0'-"0~,0=0 

SOMMANO a disposizione =€ 15.345,00 
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 63.900,00 

CHE i lavori sono stati aggiudicati mediante procedura negoziata il 16/02/2016 alla ditta ECOMONITOR Soc. Coop. 

con il ribasso di€ 24, 1778 per ogni cento di lavoro; 

CHE il Contratto venne stipulato in data 20.05.2016 n° 14375 di Rep., col quale i lavori venivano affidati all'Impresa 

suddetta mediante il ribasso di € 24, 1778 per ogni cento di lavoro; 

CHE l'importo contrattuale è risultato di€ 48.612,38; 

CHE i lavori del Contratto Principale furono consegnati con verbale in data 30.03.2016. Ai termini del Capitolato 

Speciale d'Appalto i lavori dovevano compiersi in 12 mesi, quindi la scade1iza del tempo utile per l'ultimazione 

rimaneva fissata al 29.03.2017; 

CHE durante i lavori non si è resa necessaria nessuna sospensione degli stessi; 

CHE l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 23.11.2016, come accertato dal relativo verbale in pari data, e quindi in 

tempo utile; 

CHE durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore; 



CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all'atto pratico dalla 

Direzione dei Lavori; 

CHE il conto finale redatto in data 15.12.2016 è stato firmato dall'Impresa senza riserve ed ascende a lorde € 

47.370,48, presentando quindi una minore spesa lorda di € 1.184,52 e a nette€ 40.285,8 l presentando pertanto una 

minore spesa di€ 3.083,07 e quindi entro i limiti delle somme autorizzate; 

CHE durante il corso dei Lavori è stato emesso n° I certificato di pagamento in acconto, per un impo1to complessivo di 

€ 39.100,00 e deducendo tale somma dall'impo1to del conto finale risultava una rata di saldo pari ad€ 199,38 : 

CHE l'Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza alcuna riserva; 

CHE l'Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli Infortuni sul Lavoro con posizione Assicurativa 

LN.A.LL. di Messina codice Ditta n° 20556911171 con decorrenza dal 30.03.2016 e continuativa; 

CHE i Lavori sono stati diretti dal Geom. Filadelfo MAGNO; 

CHE lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo lievi modificazioni 

in conformità alle prescrizioni contrattuali e a regola d'arte; 

CHE l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla 

Direzione Lavori, durante il corso dei medesimi; 

CHE il conto finale riporta le seguenti annotazioni: 

A) LAVORI A BASE D'ASTA: 

B) ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA: 
C) INCIDENZA MANO D'OPERA: 

Totale Lavori 
D) SOMME A DISPOSIZIONE: 
a)- per I.V.A. 22 % 
b) - per spese Tecniche 2 % 
c)-per imprevisti e/o oneri discarica 
d) - per Autorità di Vigilanza 
e) - per assicurazione obbligatoria 
t) - per pagamenti a fattura = € 

SOMMANO a disposizione 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 

A) TOTALE LAVORI 

A detrarre oneri irriducibili per sicurezza: 
A detrarre incidenza manodopera: 

€ 10.682,10 
€ 971, 10 
€ 1.412,98 
€ 50,50 
€ 728,32 

1.500 00 

=€ 
=€ 
=€ 

47.370,48 

7.978,70 
10.089,39 

=€ 
=€ 
=€ 

€ 

=€ 
€ 

Restano i Lavori da assoggettare a Rib. d'Asta 
A detrarre il Ribasso d'Asta del 24, 1778% 

€ 29.302,39 

Restano i Lavori al netto del Ribasso d'Asta 

€ 29.302,39 
=€ 7.084,67 

€ 22.217,72 
Importo Oneri per la sicurezza inclusi nei Lavori 
Importo Incidenza manodopera inclusa nei Lavori 

B) SOMME A DISPOSIZlONE: 
a)- per I.V.A. 22 % 
b)-per spese Tecniche 2 % 
d) - per imprevisti e/o oneri discarica 
e)- per Autorità di Vigilanza 
t) - per assicurazione obbligatoria 
g)-per Economia da ribasso e minore I.V.A. 
h) - per pagamenti a fattura 

SOMMANO a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

IMPORTO NETTO DEI LAVORI AUTORIZZA TI 
IMPORTO NETTO DEI LAVORI ESEGUITI 

MINORE SPESA 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

Totale Lavori 

8.864,62 
97l,10 

1.412,98 
50,50 

728,32 
1.817,48 
1.500 00 

= € 40.293,74 
= € 40.285,8 l 
€ 7,93 

DEDOTTI GLI ACCONTI CORRISPOSTI 
RESTA IL CREDITO DELL'IMPRESA 

34.168,80 

7.723,75 
6.662 45 

48.555,00 

15.345 00 
63.900,00 

€ 22.217,72 
=€ 7.978,70 
= € 10.089,39 

€ 40.285,81 

= € 15.345,00 
€ 55.630,81 

€ 40.285,81 

= € 40.084,38 
€ 201,43 



CHE l'economia complessiva risulta pari ad€ 12.653,90 come da seguente prospetto: 
SPESE: 

I) - Lavori netti eseguiti 
2)- I.V.A. sui lavori 
3)- Competenze Tecniche 
4) - per pagamenti a fattura 
5) - Autorità di Vigilanza 

Sommano 
FINANZIAMENTO 
A DETRARRE LE SPESE 

Restano 

€ 
€ 
€ 

63.900,00 
51.246,10 
12.653,90 

=€ 
= € 
= € 
= € 
= € 

€ 

40.285,81 
8.862,88 

557,41 
1.500,00 

4000 
51.246,10 

CHE la rimanente somma di € 2.343, 15 di cui al Quadro Tecnico Economico, Somme a Disposizione, è riservato ai 
pagamenti seguenti: 
a) - per credito dell'Impresa compreso I.V.A. 
b)-per spese Tecniche 
c) - per pagamenti a fattura 
d) - per Autorità di Vigilanza 

Sommano 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

VISTI 

245,74 
557,41 

1.500,00 
40 00 

2.343, 15 

• Lo Stato Finale redatto in data 15.12.2016, dal Direttore dei Lavori Geom. Filadelfo MAGNO, per l'importo lordo 

di€ 47.370,48 dove risulta un credito netto dell'Impresa di€ 201,43 più I.V.A.; 

•Il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 16.012.2016 dal Direttore dei Lavori Georn. Filadelfo 
MAGNO; 

CONSIDERATO 

CHE come si evince dallo stesso Certificato di Esecuzioni Lavori, i lavori sono stati eseguiti con la completa osservanza 

delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal Direttore dei Lavori; 

CHE l'importo del conto finale risulta con un credito netto all'Impresa di€ 201,43 più I.V.A.; 

PROPONE 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 15.12.2016 dal Direttore dei Lavori, Geom. Filadelfo MAGNO, per 

l'importo lordo di€ 47.370,48 e il Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria per 

la messa in sicurezza di tratti vari sulle SS.PP. 43 Bis Nuova Panoramica, nel Comune dì Messina, tramite lavori di 

ripristino sede stradale, segnaletica, grate, guard rail. 

MANTENERE l'impegno di€ 2.345, 13 per quanto previsto alle singole voci delle Somme a Disposizione; 

DICHIARARE che la somma di€ 11. 900,00 può essere portata in economia di Bilancio. 

La Responsabile del Servizio 

IL DIRIGENTE ~ 
VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 15.12.2016 dal Direttore dei Lavori, Geom. Filadelfo MAGNO, per 

l'importo lordo di€ 47.370,48 e il Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi di manutenzìon.e straordinaria per 

la messa in sicurezza di tratti vari sulle SS.PP. 43 Bis Nuova Panoramica, nel Comune di Messina, tramite lavori di 

ripristino sede stradale, segnaletica, grate, guard rail. 



LIQUIDARE all'Impresa ECOMONITOR So. Coop. la rata di saldo di€ 201,43 più I.V.A. del 22 %, per un totale di€ 

245,74 (duecentoquarantacinque/74) con successivo provvedimento; 

MANTENERE l'impegno di€ 2.345, 13 per quanto previsto alle singole voci delle Somme a Disposizione; 

DICHIARARE che la somma di€ li .900,00 può essere portata in economia di Bilancio. 

appadonia 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26\CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa avorevole. 

Messina À J rl I y Il Didg te .U.P. 
fng. Arrn .do C ppadonia 

PARERE Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(Art. 12 della L.R. n° 30 del 23.122000 e ss.mm.ii., art. 55, 5° comma della L. l42i90) 

Si esprime parere 

controlli interni; 

~ )fòl/= ~ fo o'dine alla <egoladtà contabile ai sensi dei Regolamento del sistema dei 

A norma dell'art. 55, 5° comnia della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii. 

SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di€ 245, 74 al Cap. 7409/2015 ; 

20 DIR SERVIZl FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI VI-P so70T . . o f11 F onano 

Messm Dott. Mas · 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

ani eri 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009). 

Il Dirigente del Serviz· 

IL DIRIGE 
Dott. Massi 


